# •

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЫ ЮЕО ОБРАЗОВАНИЯ АБИНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

отг года № S J S

г. Абииск

О проведении открытых муниципальных соревнований но фигурному
вождению радиоуправляемых автомоделей

В соответствии с планом работы управления образования администрации
муниципального образования Абинский район, в соответствии с планом работы
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования
Станция юных техников, в целях популяризации автомодельного спорта,
выявления талантливых и одаренных детей среди образовательных
организаций Краснодарского края, развития спортивно-технического
творчества школьников, в целях развития творческих способностей
обучающихся по проектированию, использованию современных технологий
изготовления и испытания радиоуправляемых автомоделей различных классов,
пропаганды научно -  технического творчества среди школьников, управление
образования администрации муниципального образования Абинский район
п р и к а з ы  в а е  т;

1. Провести 26 сентября 2025 года в 10.00 часов открытые
муниципальные соревнования по фигурному вождению радиоуправляемых
автомоделей на базе муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования Станции юных техников муниципального
образования Абинский район (далее -  МБУ ДО СЮ Г).

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении открытых муниципальных соревнований но

фигурному вождению радиоуправляемых автомоделей (приложение 1);
2.2. Состав судейской коллегии по проведению открытых

муниципальных соревнований по фигурному вождению радиоуправляемых
автомоделей (приложение 2);

3. Организацию и проведение мероприятия поручить МБУ ДО С ЮТ
(Саянова Н.А.).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника управления образования администрации
муниципального образования Абинский район Марукян ЕЛ".

Начальник управления Н.С. Клочан

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом управления образования
администрации муниципального
образования Абинский район
от /б.ОХ.ЛОАГ года № fb b

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении открытых муниципальных соревнований

по фигурному вождению радиоуправляемых автомоделей

1. Общие положения

1.1 Открытые муниципальные соревнования по фигурному вождению
радиоуправляемых автомоделей (далее -  Соревнования) проводятся управлением
образования администрации муниципального образования Абинский район
совместно с муниципальным бюджетным учреждением дополнительного
образования Станцией юных техников муниципального образования Абинский
район (далее -  МБУ ДО СЮТ).

2. Цели и задачи

2.1. Цель Соревнований — повышение спортивного мастерства и выявления
сильнейших участников соревнований.

2.2. Задачи:
2.2.1. привитие интереса к автомодельному спорту и техническому

творчеству у молодежи;
2.2.2. стимулирование интереса к углубленному изучению технических

дисциплин у детей и подростков;
2.2.3. пропаганда здорового образа жизни;
2.2.4. выполнение разрядных нормативов и судейская практика.

3. Руководство и организация соревнований

3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Соревнований
осуществляется МБУ ДО СЮТ посредством создания организационного
комитета (далее -  Оргкомитет);

3.2. оргкомитет проводит Соревнования, подводит итоги Соревнований;
3.3. при нарушении участниками Соревнований техники безопасности и

общего порядка Оргкомитет может дисквалифицировать команду на любом
этапе;

3.4. соревнования проводятся в личном и командных зачетах, в двух
возрастных категориях: младшая -  6 -  13 лет, старшая -  14 -  18 лет.

4. Место и время проведения

4.1. Место проведения Соревнований: Краснодарский край, Абинский
район, пгт.Ахтырский, ул.Ленина, 20 (МБУ ДО Станция юных техников).

4.2. Дата и время проведения Соревнований: 26 сентября 2025 года,
10:00 ч.

5. Порядок подачи заявок

Для участия в Соревнованиях необходимо:
заполнить и отправить на адрес электронной почты

mbudosut-123 @уandex.ru заявку (приложение 1 к положению) до 20 сентября
2025 года (регистрация заявок на участие в Соревнованиях будет завершена
20 сентября 2025 года);

- каждому участнику необходимо обязательно пройти регистрацию по
ссылке -  https://p23.HaBHraTop.fleTH/activity/21209 (АИС Навигатор.дети).

Регистрация откроется 25 августа 2025 года в 9.00 часов по московскому
времени и будет прекращена 20 сентября 2025 года в 16.00 часов по
московскому времени.

4.4. Участники дают согласие на использование на безвозмездной основе
фото- и видеоизображения себя и автомоделей, собранных в процессе соревнования,
с целью пропаганды интереса к автомодельному спорту и техническому творчеству у
молодежи.

6. Участники соревнований

6.1. Возраст участников на дату начала Соревнований не должен
превышать возраст в командном и личном первенстве -  18 лет.

6.2. К участию в Личном первенстве допускаются школьники без
каких-либо иных ограничений.

6.3. К участию в Командном зачете допускаются команды
образовательных учреждений основного общего, среднего (полного) общего
образования, начального профессионального, среднего профессионального и
дополнительного образования детей, спортивных секций, клубов.

7. Автомодели и технические средства

7.1. Состав технических средств для команд, участвующих в Командном
первенстве: минимальное количество автомоделей в команде -  3.

7.2. Технические средства и инструменты обслуживания автомоделей -
неограниченно, если они не нарушают правила размещения команд на месте
проведения, правила противопожарного режима и не мешают проведению
соревнований.

7.3. Соревнования проводятся на автомоделях с электродвигателем в
масштабе:

1:10 -  одиночные заезды (прохождение 2 кругов трассы за наименьшее
время);

1:14 — массовые заезды на выбывание.

https://p23.HaBHraTop.fleTH/activity/21209

Автомобили должны соответствовать требованиям технического
регламента.

7.4. Во всех случаях замена автомодели во время заезда запрещена.
7.5. Использование электронных систем стабилизации курсовой

устойчивости запрещено. Использование приемников аппаратуры управления,
имеющих встроенную систему стабилизации с возможностью дистанционного
включения, не допускается.

7.6. Для подачи сигналов во время заездов может быть использована
флаговая, звуковая, световая сигнализация, в т.ч. их комбинации. Сигналы
доводятся до участников Соревнований на вводном инструктаже.

8. Судейский состав и организация судейства

8.1. Состав судейской коллегии и организация судейства определяются
Организаторами для соответствующего этапа.

8.2. Состав судейской коллегии перед началом каждого этапа доводится
до участников на вводном инструктаже.

8.3. Протесты и апелляции в судейскую коллегию подаются участниками
лично либо в письменной форме. Жалобы и претензии от болельщиков не
принимаются и не рассматриваются.

8.4. Любой участник соревнований вправе обратить внимание судей на
инцидент, произошедший во время заезда, с целью его более внимательного
рассмотрения судьями.

8.5. По решению Организаторов в качестве судей, помощников судей
могут привлекаться третьи лица.

9. Схема проведения заездов

9.1. Соревнования проводятся в форме заездов с общим либо раздельным
стартом.

9.2. Схема трассы:

12x16 м

9.3. При равном количестве очков, набранных двумя и более
участниками/командами по результатам заездов, по решению судейской
коллегии либо учитываются результаты квалификационных заездов, либо
проводятся дополнительные заезды.

10. Правила поведения участников

10.1. Участники обязаны:
- вести себя уважительно по отношению к другим участникам

соревнований, организаторам, судьям, зрителям;
- подчиняться командам и указаниям судей и представителей

организатора, подаваемых устно, либо другими установленными способами;
- при обнаружении неисправности автомодели и невозможности

устранения неисправности до начала заезда немедленно сообщить об этом
представителю организатора, либо судьям.

10.2. Во время заезда участники обязаны избегать физического контакта
своих автомоделей с автомоделями соперников; намеренный контакт с
автомоделью соперника является нарушением. Допускается случайный
контакт, не повлекший за собой аварии, разворота автомодели соперника.
Решение о виновности и наказании участника выносится главным судьей
соревнований; решение главного судьи может основываться на выводах других
судей, помощников судей;

10.3. Участникам Соревнований запрещено:
- использовать автомодели и технические средства, не удовлетворяющие

требованиям п.7 настоящего Положения;
- использовать автомодели и технические средства не по назначению;
- использовать радио или мобильную связь во время заездов;
- покидать пост управления при находящейся на трассе автомодели.
10.4. Участники обязаны соблюдать общие правила ТБ при проведении

спортивных соревнований, массовых мероприятий, прочие, с которыми должны
быть ознакомлены на вводном инструктаже.

11. Штрафные санкции

11.1. По решению судейской коллегии за неспортивное поведение,
нарушения требований настоящего положения, правил ТБ, в установленном
порядке доведенных до участников, могут быть применены штрафные санкции:
- предупреждение;
- снятие очков;
- снятие с заезда;
- дисквалификация.

11.2. Санкции могут быть применены как к отдельному спортсмену, так и
к команде.

11.3. Санкции могут быть применены как за нарушение, допущенное
участником Соревнований лично, так и за некорректное поведение
болельщиков, в т.ч. родственников участника, которое может
квалифицироваться как оказание давления на судейство и препятствование
проведению соревнований.

12. Подведение итогов и награждение

12.1. Участники, занявшие 1, 2, 3 места в личном зачете каждой возрастной
категории, награждаются дипломами управления образования муниципального
образования Абинский район.

12.2. Команды, занявшие 1, 2, 3 места, награждаются дипломами управления
образования муниципального образования Абинский район.

12.3. Педагоги, подготовившие победителей Соревнований награждаются
дипломами управления образования муниципального образования Абинский
район.

12.4. Члены судейской коллегии, принявшие участие в судействе
Соревнований, награждаются дипломами управления образования
муниципального образования Абинский район.

12.5. Участники Соревнований могут дополнительно награждаться медалями,
сертификатами, иными наградами и ценными подарками.

13.1. Финансирование Соревнований производится за счет средств
МБУ ДО Станция юных техников.

13.2. Проезд к месту проведения Соревнований и обратно осуществляется
за счет средств командирующих организаций.

Контактное лицо:
заместитель директора по УВР МБУ ДО Станция юных техников -

Федосеенко Ирина Андреевна: тел./факс 8(86150)34291, сот.тел. 89183761959,
электронный адрес moudodcut@mail.ru:

педагог дополнительного образования МБУ ДО Станция юных техников -
Сидоров Юрий Львович: 8(86150)34291, сот.тел. 89184589180.

13. Финансирование

Справочные данные:

Начальник управления Н.С. Клочан

mailto:moudodcut@mail.ru

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО
приказом управления образования
администрации муниципального
образования Абинский район
от СУ. оиЖ б' года №

Состав судейской коллегии открытых муниципальных соревнований
по фигурному вождению радиоуправляемых автомоделей

1. Уривский
Николай
Иванович

заместитель начальника управления
образования администрации
муниципального образования
Абинский район;

2. Назаров
Владимир
Г еоргиевич

главный судья, хронометрист,
президент РОО «Федерация
автомодельного спорта
Краснодарского края»
(по согласованию);

3. Ерохин
Александр
Александрович

агроном фермерского хозяйства
«Аллея вкуса» (по согласованию);

4. Федосеенко
Ирина
Андреевна

заместитель директора по УВР МБУ
ДО Станция юных техников
(по согласованию);

5. Цой
Людмила
Олеговна

секретарь, методист
МБУ ДО Станция юных техников
(по согласованию).

Начальник управления Н.С. Клочан

Приложение 1

к положению о проведении
открытых муниципальных
соревнований по фигурному
вождению радиоуправляемых
автомоделей

Образовательное учреждение
Почтовый адрес с индексом_
Телефон, факс с кодом_____

Заявка
на участие в открытых муниципальных соревнованиях

по фигурному вождению радиоуправляемых автомоделей

№  п/п Ф ИО
участника

Д ата
рож дения Руководитель команды

Возрастная категория

1

2

Подпись педагога-руководителя команды_____________________________________________
(Ф.И.О., место работы, должность)

Подпись руководителя образовательного учреждения.
Печать учреждения.
Дата.

Приложение 2

к положению о проведении
открытых муниципальных
соревнований по фигурному
вождению радиоуправляемых
автомоделей

СОГЛАСИЕ
родителя (законного представителя) несовершеннолетнего

на фото и видеосъемку, размещение фотографий и/или другой личной
информации (фамилия, имя) ребенка.

Я ,_______________________________________________________________ ,
(ФИО родителя ши законного представителя)

паспорт серия _____  № ____________выдан __________________

"__ "_____ 20___года
являясь родителем (законным представителем) несовершеннолетнего
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 1

(ФИО несовершеннолетнего)

приходящегося мне___________________ ,
даю свое согласие на фото и видеосъемку моего ребенка во время проведения
открытых муниципальных соревнований по фигурному вождению
радиоуправляемых автомоделей, а также на использование полученных в
результате фотосъемки и видеозаписи фотографических изображений и видео
на любых носителях, для любых целей, не противоречащих законодательству
Российской Федерации.

Я даю согласие на компиляцию Изображений и Видеозаписей с другими
изображениями, видеозаписями, текстом и графикой, пленкой, аудио,
аудиовизуальными произведениями, а также на монтаж, изменение,
переработку и обнародование изображений и видеозаписей.

Данное согласие вступает в силу со дня его подписания, действует до
достижения целей обработки фото и видеоматериалов или в течение срока
хранения информации и может быть отозвано в любой момент по моему
письменному заявлению в порядке, определенном законодательством
Российской Федерации. Я уведомлен (-а) о своем праве отозвать настоящее
согласие в любое время.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной
воле и в интересах несовершеннолетнего.

it ft 2025 г. / ________________________/
Подпись Расшифровка подписи